



## **ANDREA SIGNOR, Professionista PGAI/Golf Club Manager**

Via Beniamino Labbi 84, 31029 Vittorio Veneto, Italy • +39/3923613734 • signor.andrea@gmail.com

Nato il 24/10/1983

**PRESENTAZIONE:** Mi piacciono le competizioni e mi piace lavorare per ottenere risultati. Dopo aver viaggiato il mondo come giocatore professionista, ho portato la mia voglia di vincere alle sfide che si presentano continuamente nella gestione di un golf club.

Ho ottenuto il diploma di direttore nel 2015 dalla Club Manager Association of Europe, riconosciuta come l'associazione di riferimento a livello mondiale.

In questi anni ho assunto responsabilità nella gestione del club che mi hanno permesso di crescere professionalmente acquisendo competenze specifiche; in particolare la gestione sportiva, la gestione finanziaria e i rapporti con gli sponsor.

Dal 2016 sono il rappresentante degli atleti professionisti nel consiglio del Comitato Regionale Veneto Golf.

Dal 2020 sono nominato dalla Federazione Italiana Golf come responsabile dell'attività giovanile del Comitato Regionale Veneto.

Dal 2012 continuo ad esercitare la mia professione di istruttore professionista aumentando il numero di praticanti e ottenendo numerose vittorie grazie ai miei allievi.

La mia attività è sempre improntata al problem solving e ritengo di possedere buone capacità comunicative e di intrattenere ottimi rapporti con clienti, collaboratori, soci e organizzazioni di riferimento (FIG, PGA, AITG).

Sono alla ricerca di una posizione che permetta il mio sviluppo professionale attraverso la crescita del Club.

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

### **CORTINA GOLF ASD**

Febbraio 2022- presente

#### **Club Manager - Direttore di Club**

Il Golf Cortina, inaugurato nel 2010, è un percorso di 9 buche, evoluzione dello storico campo pratica ai piedi dei monti Faloria e Cristallo in cui, fin dagli anni trenta, si sono allenati i golfisti di tutto il mondo.

Il Club vanta all'incirca 100 soci ed è frequentato da numerosi turisti provenienti sia dall'Italia che dall'estero.

Le mie mansioni principali includono:

- Coordino tutto lo staff del Golf Club
- Coordino il budget e calendari
- Ricerca sponsor e mi occupo della contrattazione
- Partecipo alle riunioni del Consiglio Direttivo per la gestione del Club
- Assicuro che le operazioni del Club siano svolte secondo le regole locali, regionali e nazionali
- Controllo la manutenzione degli immobili e delle strutture del Club
- Coordino la preparazione del percorso e delle strutture del club per gli eventi sociali
- Gestisco il marketing, i social media e il sito web
- Individuo e implemento le strategie per aumentare i ricavi e diminuire le spese
- Stabilisco le tariffe e individuo risorse
- Mantengo le relazioni con i soci e con i frequentatori
- Mi occupo delle relazioni con gli sponsor
- Organizzo l'attività agonistica
- Gestisco la contabilità e la stesura del bilancio
- Gestisco i rapporti con enti e istituzioni

Dal mio arrivo nel 2022 sono stati risanati i conti, arrivando addirittura nel 2023 al pareggio di bilancio per la prima volta dall'apertura del Club.

### **GOLF CLUB MARCO POLO**

Gennaio 2021- Presente

#### **Presidente**

Il Golf Club Marco Polo si trova nel centro di Vittorio Veneto ed è un campo aggregato alla Federazione Italiana Golf. La struttura, situata all'interno di un centro sportivo, è formata da un campo pratica, un pitching green, un putting green e un percorso Pitch&Putt di nove buche.

Funzioni:

- Sono responsabile a 360 gradi della gestione del Club
- Sono titolare di due dipendenti e due collaboratori

Nel primo anno di gestione ho più che raddoppiato il numero di iscritti passando da quaranta a novanta tesserati. Il numero di tesserati e frequentatori è continuato ad aumentare anno dopo anno dalla mia gestione. La frequentazione è aumentata grazie ad una attenta campagna di promozione del gioco del golf con corsi dedicati sia ai giocatori under 18 che ai neofiti. La struttura ha migliorato la manutenzione e si è implementata di strumenti tecnologici come il TrackMan radar che ha fatto diventare il Marco Polo il driving range migliore del Triveneto.

### **FEDERAZIONE ITALIANA GOLF**

Gennaio 2020- Presente

#### **Responsabile dell'attività giovanile per il Comitato Veneto Golf**

Funzioni:

- Organizzo il budget regionale dedicato all'attività giovanile
- Mi occupo della stesura dei calendari gare regionali
- Organizzo tutti gli eventi, gli allenamenti e le trasferte
- Gestisco la comunicazione dei social media e del sito web del Comitato Regionale
- Partecipo alle riunioni e alle assemblee del Comitato Veneto Golf
- Partecipo alle riunioni del settore attività giovanile della Federazione Italiana Golf

**FEDERAZIONE ITALIANA GOLF**  
**Istruttore del Comitato Veneto Golf**

Gennaio 2009-Presente

Faccio parte della squadra di professionisti responsabile dell'attività giovanile agonistica per il Comitato Veneto Golf. Dal 2018 sono il coach responsabile dell'attività regionale specifica per gli under 12

**GOLF CLUB CANSIGLIO ASD**  
**Club Manager - Direttore di Club**

Ottobre 2014- Gennaio 2022

Il Golf Club Cansiglio è il secondo campo del Veneto con un percorso di 18 buche situato nelle Prealpi Bellunesi. Il Club vanta all'incirca 250 soci e nel periodo estivo è frequentato da numerosi turisti provenienti da tutta Italia e dall'estero. Come direttore riporto direttamente al Consiglio Direttivo del Club e le mie mansioni principali includono:

- Coordino tutto lo staff del Golf Club
- Coordino il budget e calendari
- Ricerca sponsor e mi occupo della contrattazione
- Partecipo alle riunioni del Consiglio Direttivo per la gestione del Club
- Assicuro che le operazioni del Club siano svolte secondo le regole locali, regionali e nazionali
- Controllo la manutenzione degli immobili e delle strutture del Club
- Coordino la preparazione del percorso e delle strutture del club per gli eventi sociali
- Gestisco il marketing, i social media e il sito web
- Individuo e implemento le strategie per aumentare i ricavi e diminuire le spese
- Insieme al direttivo preparo le quote e le tariffe e individuo risorse
- Mantengo le relazioni con i soci e con i frequentatori
- Mi occupo delle relazioni con gli sponsor
- Organizzo l'attività agonistica
- Gestisco la contabilità e la stesura del bilancio
- Gestisco i rapporti con enti e istituzioni

In ogni mio anno di gestione il Club ha chiuso i bilanci in attivo e si trova tuttora in un ottimo stato finanziario ed economico. Il numero di soci è aumentato nel corso negli anni attraverso un lavoro di promozione alla ricerca di neofiti in seguito diventati prima giocatori e poi soci del Club. Il numero di green fee è continuamente in crescita ed è stato elevato il numero e la qualità del calendario gare inserendo gare di livello che sono diventate un punto fermo del calendario nazionale.

**GOLF CLUB CANSIGLIO ASD**  
**Professionista Istruttore di Golf**

Gennaio 2013- Gennaio 2022

**ARZAGA GOLF CLUB**  
**Professionista Istruttore di Golf**

Giugno 2012- Dicembre 2012

**GOLF CLUB BASSANO E GOLF CLUB VILLA GARZIERE**  
**Professionista Istruttore di Golf**

Maggio 2012 - Giugno 2012

## **CARRIERA PROFESSIONISTICA DI GIOCATORE DI TORNEO**

- Membro della Squadra Nazionale Professionisti dal 2007 al 2011
- Vincitore del Campionato Italiano Maestri 2016
- Vincitore del 2008 Volturino International Open (Alps Tour)
- Vincitore del Campionato Veneto Professionisti 2011, 2012, 2018
- Vincitore dell'ordine di merito dell'Italian Pro Tour 2008
- Partecipazione a due gare dell'European Tour e numerose gare del Challenge Tour
- Membro della squadra PGAI al Campionato Europeo dei Professionisti PGAI 2014 e 2016, Antalya, Turchia  
Gestione dei viaggi e delle trasferte
- Gestione e mantenimento dei rapporti di sponsorizzazione con Cleveland Golf, Mizuno, Peak Performance, Pramerica, Proel, Label Store

## **CARRIERA AMATEUR**

- Membro della squadra nazionale dal 2000 al 2007
- Partecipazione in sei Campionati Europei (2001, 2003, 2004, 2004, 2005, 2005)
- Partecipazione in due Amateur Championships (2004, 2005)
- Partecipazione ai Campionati del Mondo Juniores (Giappone 2000)
- Partecipazione ai Campionati del Mondo Universitari (Thailandia 2004)
- Vincitore della borsa di studio per meriti sportivi presso la University of Virginia (USA)
- Vincitore di due gare NCAA del circuito dei college degli USA
- Vincitore del 2004 Phil Mickelson Award "NCAA Rookie of the Year" (USA)
- Vincitore di un Campionato Italiano (Foursome 2003)

## **ISTRUZIONE**

University of Virginia, Charlottesville, Virginia  
*Bachelor of Arts, Economics*  
*Minor: Sociology*

Maggio 2007

*Corsi relativi all'area business: Marketing, Accounting, Business Management, Microeconomics, Macroeconomics, Economics of Education, Money and Banking, Statistical Analysis, Theory of Financial Markets, International Trade, Behavioral Finance, American Economic History.*

## **ONORI ACCADEMICI**

- University of Virginia Dean's List, 2<sup>nd</sup> semestre, anno accademico 2006-2007
- Atlantic Coast Conference Honor Roll
- University of West Florida Dean's List

## **LINGUE**

- Italiano: madrelingua
- Inglese: fluente
- Spagnolo: buono

## **FORMAZIONE PROFESSIONALE**

- CMAE Management Development Programme Level 2 , Scuola Nazionale di Golf, Marzo 2015. Primo livello del programma internazionale per Club Managers. Corsi includevano Performance Management Conduct & Capability, Influencing Skills, Team Dynamics, Customer Service Standards, Time&Stress Management, Effective Communication & Conflict Resolution, Effective Communication & Presentation Skills, Strategic Planning, Communication Strategy and Guiding Governance, Manager Survival
- CMAE Management Development Programme Level 1 , Scuola Nazionale di Golf, Aprile 2014. Primo livello del programma internazionale per Club Managers. Corsi includevano Management and Delegation, Food and Beverage Management, Human Resources for Clubs, Legal Issues for Clubs, Facilities Management, Finance and Accounting for Club Managers, Membership and Marketing, Club Governance.
- Nel Maggio 2011 ottiene l'abilitazione all'insegnamento della pratica del golf presso la Scuola Nazionale di Golf.
- Partecipazione ai seminari della PGA of Italy 2011, 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020
- Partecipazione al seminario dei professionisti italiani 'Christmas Summit" Golf Montecchia Dicembre 2014
- Partecipazione al PGA Merchandise Show, Gennaio 2014, Orlando, Florida.

## **ASSOCIAZIONI**

- CMAE – Club Manager Association of Europe
- PGAI – Associazione Professionisti di Golf Italiani
- PGAE – Professional Golfers European Association